ri nō pōt. s̄eo. qz p̄cupiscētia nō pōt vitari sic qz nullus mot⁹ insurgat. qz dū resistit vni insurgit alius. Possunt tñ vitari singuli. et ex hoc quilibz habz aliq̄ de ratōe p̄c̄i. licz nō habet at ratōez p̄fecti p̄c̄i qd̄ est p̄c̄m mortale.

Insuper queritur si veniale §. iij.
 male possit effici mortale. s̄eo. thō. p̄ma scōde q. lxxvij. arti. iij. qz veniale fieri mortale pōt intelligi tripliciter. Uno modo sic qz idem actus numero possit esse p̄c̄m veniale. et postea mortale. et hoc nō pōt esse. qz p̄c̄m principalit̄ p̄sistit i actu volūtatis. sic et quibz act⁹ moral. vñ nō d̄r vn⁹ act⁹ moral. si volūtas mutata. q̄uis etiā act⁹ fm̄ numez sit p̄tinua. si aut volūtas nō mutet. nō pōt eē qz d̄ veniali fiat mortale. Alio modo pōt intelligi ut id qz ē veniale ex genē fiat mortale. et hoc qd̄ possibile ē i quātū p̄stituit i eo finis. vñ i quātū ifert ab mortale p̄c̄m sic ad finē. Sicut cū q̄s d̄c̄ ver bū ociosū incēdēs p̄ hoc inducē ad fornicatiōz et p̄ istū scōm modū intelligit illd̄ d̄c̄m augu. Nullū p̄c̄m ē adeo veniale qz nō fiat criminale. i. mortale dū placz. di. xxv. §. criminis. Et intelligit d̄ placētia fructiōis. cū. s̄. ibi p̄stituit finis. Terti⁹ modo pōt intelligi ita qz ml̄ta venialia p̄c̄a p̄stituāt vnū p̄c̄m mortale. qd̄ oīno falsū ē. nō em̄ oīa p̄c̄a venialia d̄ mūdo p̄nt h̄re tātū d̄ reatu. quātū vnū p̄c̄m mortale. qd̄ p̄z etiā ex p̄te durātiōis. Quia p̄c̄m mortale h̄z reatū pene et̄ne. p̄c̄m aut veniale reatū pene tp̄alis. ut dictū ē. P̄t̄ etiā ex p̄te pene dāni. qz p̄c̄m mortale meret̄ carētiā visōis diuine cui nulla alia pena cōpari pōt. ut Crisost. d̄c̄ P̄t̄ etiā ex p̄te pene sensus. q̄tū ad vermem p̄scie. licz forte q̄tū ad penā ignis i p̄portnabiles pene sint. Si vō intelligat qz ml̄ta p̄c̄a venialia faciunt vnū mortale dispositiue. sic v̄p̄ ē. Act⁹ em̄ p̄c̄i dupl̄ ad aliq̄ disponit. Uno quidē modo directe. qz sic disponit ad actū silem fm̄ sp̄m. et hoc modo p̄mo et p̄ se. p̄c̄m veniale ex genē. nō disponit ad mortale ex genē cū differat sp̄. S̄z p̄ hūc modū p̄c̄m veniale pōt disponē p̄ quādā p̄sequētiā ad p̄c̄m qd̄ ē mortale ex p̄te agētis. Augmētō em̄ dispōne vñ h̄itu p̄ act⁹ p̄c̄oꝝ venialiū itātū pōt libito peccādi crescē. qz ille qz peccat finē suū p̄stitu et in p̄c̄o veniali. Nā vnicuiqz habēti h̄itum in quātū hui⁹ finis est opatō fm̄ h̄itū. Et sic multociēs peccādo venialit̄. disponetur ad p̄c̄m mortale. Alio modo actus hūan⁹ disponit ad aliq̄ remouendo prohibens. Et hoc modo p̄c̄m veniale ex genere potest disponē ad p̄c̄m mortale ex genere. Qui em̄ peccat venialit̄ ex genē. p̄mittit aliq̄ ordinē et ex hoc qz p̄suecit voluntatem suam in minoribus debito ordini nō subicere. disponit ad hoc qz etiā voluntatem suam nō subiciat ordinē vltimi finis. eligendo id qd̄ est p̄c̄m mortale ex genē. Et fm̄ hūc modū. i. fm̄ dispōnem

334

informata ut quidam dixerunt. **S**ed est principaliter
per hoc. quod illa contritio est ipsi dei immediatus effectus.
hec ille.

Dimittuntur autem venialia. **S. v.**

octo modis secundum ray. Primo per dignam communionem
de psalmo. di. ij. cum omni crimine. et c. **S**i quis scilicet
(ut quidam addunt) per extremam unctionem. ex. d. sac.
ve. c. unico. Secundo per aque benedictionem aspersio. de
psalmo. di. iij. aqua sale. Tertio per elemosinam largi-
tatem. de psalmo. di. j. **S**ubrem. et. c. medicina.
et di. iij. sane. Addunt quidem iniuriarum dimissionem
quod est elemosina spiritualis. de qua **L**uce. vi. dimitti-
te et dimittetur vobis. Quarto per orationem et precipue
benedicam. de psalmo. di. iij. **S**. de quotidianis. Quinto
per confessionem generalem multo magis per confessionem
sacramentalem. de psalmo. di. iij. **S**. de quotidianis. Sexto
per episcopale benedictionem. et secundum quosdam etiam sacerdotale
i. q. j. multi in fi. Septimo per deuotionem pectoris trans-
fusionem. ut de psalmo. di. iij. **S**. tres sunt actus. Octa-
uo per cordis contritionem ut in precepto. **S**. de cetero est.
De his sunt usus. Confiteor tundo spargor co-
teror oro. Signor eto dono per hec venialia po-
no. Et non solum per ista spiritualia notata: sed etiam per
quodlibet bonum opus delentur ut in precepto ca. medici-
na. ubi. Redime te opibus tuis. Et sic dicit the-
plura et pauca venialia per precepta remittuntur
secundum quod per hoc maior vel minor feruor peccata quod
de pluribus vel paucioribus saltem implicite contritionem
contineat. unde non oportet quod per omnia venialia dimittantur.
Nota quod dicitur per. de pal. in. iij. di. xvj.
quod per hos modos deos peccata venialia dimittuntur
plus quam alia bona opera. Licet contra per hos
etiam non dimittantur. nisi cum displicentia voluntatis
Minor tamen dolor cum his sufficit ad remissionem ve-
nialium. quod sine his. unde non frustra adhibentur: sed
multum utile et rationabile. Et primo quod isti modi
plus incitant hominem ad motum liberi arbitrii de
testatis peccata. Secundo quod plus valent ad remissionem
pene. quod ex merito et precibus ecclesie multa ex
his operantur. Tertio quod plus sufficit generalis con-
tritionem hic quam alibi. ita tamen quod homo utatur his hac in-
tentio. Addit etiam ad precepta item. quod quicumque sa-
cra unctionem delect venialia. ut episcopus. et regum. et sa-
cerdotum. Item et benedictionem monialium. et panis ben-
dictionem in ecclesia. Item et patientia flagello. et totum
intelligit quod ad eos qui sunt in gratia. indulgentie
aut solum penam. non culpam nec etiam venia-
le remittunt. hec ille.

De purgatorio et suffragiis mortuorum. **Ca. ij.**

Purgatorium esse ex scri-
ptura ostendit cum dicitur. Macha. xij.
Sancta et salubris est cogitatio per de-
fuctis exorare. ut a peccatis soluantur.

Non enim istud potest intelligi de beatis. quod non indigent
nec de damnatis quod eis non profuit. Intelligitur ergo de
his qui sunt in purgatorio. Cum enim per contritionem deleta
culpa. non ex toto tollatur spiritus reatus pene. nec etiam
spiritus venialia. dimissis mortalibus tolluntur. et iusti

cia dei hoc exigit. ut peccatum per penam debitam ordi-
netur. oportet quod iste qui per contritionem de peccato decedit ante
satisfactorum debitam. vel etiam cum venialibus. per hanc
vitam puniatur. Et ideo qui negat purgatorium. cum ec-
clesia universalis hoc teneat. scilicet purgatorium esse
oras per defunctis illis qui ibi sunt: hereticus est. Etiam qui
hoc non credit. cum auctoritati ecclesie resistat.
hec the. in. iij. di. xxj. **H**ic et gregorius dicit. de quibus-
dam quibus culpis ante diem iudicii purgationis ignis
credendum est. di. xxv. q. liis. Et augustinus si puerus. scilicet
peccator fuerit vita viuet et non morietur. non tamen per-
mittitur quod euadat omnem penam. prius est enim purgatio
de igne purgationis. de psalmo. di. vij. c. ultio. Et
sic errant iudei et greci purgatorium negantes.

De loco autem purgatorii non reperitur aliquid expressum
definitum in scriptura. nec rationes efficaces ab hoc
possent induci. tamen probabiliter et secundum quod magis consonat
dictis scripturarum et reuelationi facte multis. **L**ocus
purgatorii a iabo dupliciter assignatur secundum psalmum in. q. r.
to. Aut secundum legem communem. et sic purgatorium est cir-
ca limbum. Aut secundum dispositum speciale. et sic
purgatio anime aliquando in diuersis locis in quibus peccata
uerit. Aut per aliquam suam releuationem per suffra-
gia eorum quibus appareret. Aut per aliquam iuuuetu-
tum habitationem. hoc autem non est secundum legem communem.
quod secundum legem communem sicut puniuntur. exempla plura
habes in libro dialogorum et legendis sanctorum.

Est autem ibi duplex pena. scilicet pena damni. ut car-
retia diuine visionis. et ista est maxima. ut patuit
super de pena inferni. Alia est pena ignis. et ista
etiam excedit omnem penam temporalem. unde augustinus. **H**ic
ignis. scilicet purgatorii. et si non sit eternus. scilicet quod ad of-
ficium miro tamen modo ignis est. Excellit enim omnem pe-
nam quam unquam aliquis passus est in vita ista. de psalmo.
di. vij. c. ultio. **H**uius rationem assignat the. in. q. r.
to di. xxj. dicitur. Quod cum dolor non sit lesio. sed sensus
lesionis. tanto sibi magis dolet de aliquo lesi-
uo. quanto magis est sensitiuus. Cum lesiones que fi-
unt in locis maxime sensibilibus. sunt maximum do-
loris causantes. et quod totus sensus corporis est ab anima
ideo si in ipsam animam aliquid lesiuum agatur. de ne-
cessitate oportet quod maxime affligatur. Quod autem anima ab
igne corporali paciatur. dictum est super in tractatu de
inferno. Et enim eodem igne cruciatur anima que sunt in
purgatorio. et que in inferno. Et dicunt quidam quod
ita sunt absorpti penis. quod nesciunt se per penam
purgari. Sed dicit the. quod hoc est falsum. quod nisi sci-
rent se liberandos. non peterent suffragia ut fre-
quenter faciunt. Sustinent ergo illam penam non volun-
tate absoluta sed obdionata. quod sciunt se sine
illa pena ad gloriam venire non posse.

Purgatur autem ipse anime. **S. j.**

sola diuina iusticia igne incendente. non mis-
terio demonum. quod victores extiterunt. nec mis-
terio angelorum qui conciuos suos non tam ve-
hementer affligerent. Si tamen possibile est quod
angeli eos ad loca penarum deducant. et etiam
ipsi demones qui de penis hominum le-
tatur: eos comitantur et assistunt purgandis

tum ut de eorum penis fatientur, tum ut in eorum exitu a corpore suo aliquid ibi reperiant. **tho. in. iij. dif. xxi.** **¶** Notandum etiam quod quia quedam venialia sunt maioris adherentie quam alia secundum quod affectus magis ad ea inclinatur. et in eis fortius figitur. et ea que sunt maioris adherentie tardius purgantur. Ideo quidam in purgatorio diutius quam alij torquentur. secundum quod affectus eorum ad venialia fuerit magis inersus. Et acerbitas quidem pene respondet quantitati culpe proprie: sed diurnitas respondet radicacioni culpe in subiecto. Unde potest contingere quod aliquis in purgatorio diutius moretur quam minus affligitur. **Ricar. in. iij. dicit** quod hoc non videtur verum. quod cum privatione seu carceratione visionis dei sit maxima pena. quam diutius ibi maneret acerbissimus affligeretur: sed omnibus computatis simul. qui plus peccavit plus puniatur. **¶** Ex duobus autem causis anima recedens a corpore sustinet penam purgatorii. scilicet vel quod moritur cum venialibus. et de hoc **ap. i. cor. iij.** **¶** Si quis superedificaverit super hoc fundamentum. id est fidem vivam. lignum. fenum et stipulam ipse salvus erit. Sic tamen quasi per ignem. Nomine autem ligni. feni. et stipule diversa venialia designantur. ut exponit **Aug. xv. dif. 5.** alias ea. Alia causa est ex eo quod quis non satis fecit plene penis debitis pro peccatis suis. moriens tamen in statu gratie. pro his ergo possumus et debemus facere suffragia. Sed quia discernere non possumus quibus moriatur in statu gratie vel non. ut dicit **Aug. pro omnibus baptizatis ea facere debemus. nisi quis in notorio moriatur. xxij. q. v. placuit.**

Quatuor autem modis. §. ij.

anime defunctorum pro suffragio nostrum iuvantur. unde **Greg. anime defunctorum quatuor modis solvuntur. Aut oblationibus sacerdotum. aut precibus sanctorum. aut carorum elemosinis. Aut ieiuniis cognatorum. xij. q. ij. non extimemur. c. anime.** Quos modos distinguit **Raj. dicens sic.** Suffragia quidem proficiunt defunctis ad absolutiorem penam a qua possunt absolvi. quatuor modis. Uno modo pro intercessionem ipsius capituli scilicet christi. Et sic iuvantur pro oblationem altaris. Secundo pro intercessionem quasi privatorum membrorum. id est pro orationibus sanctorum. Tertio pro modis redemptiorem penam. scilicet elemosinarum largitionibus. Quarto pro modis solutiorem penam. scilicet pro ieiuniorum afflictionem. Et ad dictos quatuor modos omnes alij reducuntur.

Que autem horum sint meliora suffragia dicit **Raj. quod melius est opus caritatis quam dirigere in deum quam quod in hominem. ideo duo primi modi qui diriguntur in deum. meliores sunt quam secundi ultimi. nisi pro accedens in quantum elemosina impetrat orationes. quod vero melius est opus caritatis cois quam private et specialis. ideo melius suffragium sacramenti altaris quam orationes. Item quod bonum quanto communius tanto melius. ideo elemosina melior est ieiunio. ¶ Suffragia facta pro malos**

mistros aliquo modo valent et aliquo modo non valent. **Pro cuius declaratione dicit tho. in. iij. dif. xlv.** Quod suffragia pro malo sunt tripliciter. **Primo. scilicet velut pro actorem. sicut fiunt ex primo motu. et sic non proficiunt nisi forte ex merito et per accidens. in quantum pro elemosina mali hominis pauperes excitati orant pro defunctis. Secundo possunt fieri pro malo ut ministrum publicum dei vel totius ecclesie. Sic sacerdos qui celebrat missam vel ex equas mortuorum in ecclesia. valent suffragia talis sacerdotis. quibus sit peccator et proficiunt defunctis. Tertio possunt fieri pro malo ut ministrum private persone. de mandato. scilicet alicuius existens in caritate. siue sit defunctus siue vivus. et talia proficiunt. Sicut frater in peccato exiens. quodcumque opus misericordie facit ex precepto domini caritatem habentis. magis tamen proficiunt. si etiam ministri in caritate essent: quod tamen illa opera essent meritoria ex duobus partibus. **¶** Si queratur utrum proficiunt facientibus. dicit tho. ubi supra. opus suffragii quod pro altero fit. potest considerari dupliciter. Uno modo ut expiatiuum pene pro modo cuiusdam recensionis. Et hoc modo opus suffragii reputatur quasi eius pro quo fit. et ita absoluit eum a debito pene sue. quod non absoluit facientem a debito proprie pene. Alio modo potest considerari in quantum est meritorium vite eterne quod habet in quantum procedit ex radice caritatis. Et secundum hoc non solum proficiunt ei pro quo fit: sed facientibus magis. Unde in ps. Oratio mea in sinu meo convertetur. **¶** Et **Jo. dam. in sermone de his qui in fide dormierunt dicit. Quicumque salutem primi agonizat. primum ipse sibi prodest deinde proximo.****

Utrum missa pro defuncto. §. iij.

ctis equaliter valeat defuncto una sicut alia. **scilicet secundum De. in. iij. dif. xlv.** In officio misse non solum est sacramentum: sed etiam orationes sunt. Et ideo suffragium misse continet duo de predictis. scilicet orationem et sacrificium. Quod igitur est ex parte sacrificii oblatus. missa de quocumque dicatur equaliter pro defuncto. et hoc est precipuum quod fit in missa. Sed ex parte orationum magis prodest illa in qua sunt orationes ad hoc determinate. Sed tamen iste defectus recensari potest. pro maiore devotione vel eius qui dicit missam. vel eius qui facit dici. vel etiam pro intercessionibus sancti cuius suffragium implorat. **¶** Utrum suffragia specialiter pro aliquo facta proficiunt alijs **Responsio secundum Tho. et De. in. iij. distin. xlv.** cum suffragium sit virtutis finite. et derivatur per intentionem facientis quo voluerit. valde ei pro quo fit. quantum ad liberationem a pena. tum quantum ad congratulationem et interiorum consolacionem. secundum quod unus in caritate exiens de bonis alterius gaudet. sic valet omnibus in caritate existentibus. et plus ei qui in maiori caritate est. **¶** Utrum suffragia facta pro multis equaliter proficiunt singulis. **Responsio.**